
Sedlec
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

Správní obvod: Lovosice GPS souřadnice: 50.450062N, 14.016290E

Nadmořská výška: 198 m n. m. První pís. zmínka: 1237 (787 let) Katastrální výměra: 398 ha

Počet obyvatel: 209 PSČ: 411 15

Adresa URL: www.sedlec-obec.cz

Historie obce Sedlec
Ves Sedlec se nachází při severním úpatí hradu Hazmburk v jakémsi sedle, vytvořeném vulkanickými
návršími. Podle svého umístění v krajině obec také s největší pravděpodobností dostala svůj
název. První dochovaný písemný záznam o samotné vsi pochází již z roku 1237. V této době Sedlec
vlastnil jistý Zpita ze Sedlce a jeho synové. Ve druhé polovině 14. století obec získal rod Zajíců z Valdeka,
kterému náležely mimo jiné také Klapy s hradem a Libochovické panství, s nímž Sedlec do budoucna
sdílel své osudy. Historické materiály k nám jsou bohužel poněkud skoupé, o životě obce proto příliš
podrobností neznáme. Zaměříme se tedy na informace spíše obecnějšího charakteru.
Nejvýznamnějšími mezníky vývoje každé obce byly bezesporu války. A Sedlec jich zažil opravdu dost. Na
počátku 15. století to byly války husitské, po nich přišla třicetiletá válka, která se na celé zemi
značně podepsala - obce a města během ní byla ničena a drancována procházejícími vojsky, ať už
nepřátelskými či spojeneckými. Čechy negativně ovlivnily také napoleonské války na počátku 19.
století. Skutečně významnou dobou byla pro celou zem polovina 19. století. Tehdy došlo ke zrušení
nevolnictví a obce se staly samostatnými samosprávními jednotkami. Roku 1847 byla v Sedlci na návsi také
postavena kaple Anděla strážce. V druhé polovině 19. století pak nastal velký všeobecný rozkvět, nejenom
po stránce ekonomické, ale také společenské a kulturní. Na venkově byl konec století ve znamení
zakládání nejrůznějších organizací, spolků a ochotnických divadel.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6710/sedlec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 16:24:50


